Дело №5-52-348/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 сентября 2020 г.                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка №52 Кировского судебного района адрес Гуреева Я.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении наименование организации, паспортные данные х/с ДВЗ №3, адрес, адрес, гражданки Российской Федерации, проживающей и зарегистрированной по адресу: адрес,
установил:
Годжен М., являясь индивидуальным предпринимателем, дата в 15-20 часов, по адресу: адрес, в нарушение ст.37 Федерального закона от дата №69-ФЗ «О пожарной безопасности» не выполнила в установленный срок законное предписание Управления надзорной деятельности и профилактической работы отделения надзорной деятельности по адрес ГУ МЧС России по адрес №41/1/1 от дата, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Годжен М. пояснила, что часть пунктов предписания ею выполнены, оставшиеся пункты не выполнены в срок, в связи с тяжелым материальным положением, и не возможностью физически устранить большинство нарушений собственными силами, в связи с их капитальным характером. Вину в совершенном правонарушении признала, раскаялась. В настоящее время почти все пункты предписания выполнены.
       Каких-либо ходатайств и отводов в ходе рассмотрения дела Годжен М. заявлено не было.
        Исследовав материалы дела, выслушав объяснения Годжен М., прихожу к выводу о наличии ее вины в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и вина Годжен М. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №16/2020/49 от дата (л.д.3-4), копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата (л.д.5), копией распоряжения органа государственного контроля от дата №18 о проведении внеплановой проверки в рамках выполнения ранее выданного предписания №41/1/1 от дата (л.д.6-7), копией акта проверки №18 от дата (л.д.8-9), копией предписания №41/1/1 от дата об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности, полученного бухгалтером фио дата (л.д.10-11), письменными объяснениями Годжен М. от дата (л.д.12), копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.20).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
        Действия Годжен М. необходимо квалифицировать по ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
        В силу положений статьи 2.4 КоАП РФ, административной ответственности подлежит должностное лицо, в случае совершения им административного правонарушения, в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если КоАП РФ не установлено иное.
При назначении административного наказания Годжен М. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Годжен М. совершено административное правонарушение против порядка управления, в настоящее время она является индивидуальным предпринимателем, ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю совершение Годжен М. правонарушения впервые, признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Годжен М. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, предусмотренном для должностных лиц.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
         признать наименование организации, паспортные данные х/с ДВЗ №3, адрес, адрес, проживающую и зарегистрированную по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Отделение по адрес Южного главного управления ЦБРФ, БИК телефон, счёт 40101810335100010001, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон.
Разъяснить Годжен М., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

                Мировой судья						Я.А. Гуреева